
Cod. Determ: DTRX64396 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1835/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 164 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Ripetizione  dell'affidamento  dell'appalto  di  cui  al  contratto  n.  Rep.  1252,
registrato in Cosenza con il  n. di Rep. 1/serie 3 del 03.01.2018, in favore
dall'Attuale  Appaltatore,  società  Ecologia  Oggi  S.p.a.,  con  sede  in  via
Cassoli n. 18 - 88046 Lamezia Terme (CZ), partita iva 00897240792, per il
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure occorrenti
per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente,  agli  stessi  prezzi,  patti  e
condizioni  o  più  favorevoli  per  il  Comune,  sino  al  subentro  del  nuovo
appaltatore. CIG 7094294C99.



Cod. Determ: DTRX64396 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1835/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 164 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

RAG. FRANCESCO LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ripetizione dell'affidamento dell'appalto di cui al contratto n. Rep. 1252, registrato in

Cosenza  con  il  n.  di  Rep.  1/serie  3  del  03.01.2018,  in  favore  dall'Attuale  Appaltatore,
società Ecologia Oggi S.p.a., con sede in via Cassoli n. 18 - 88046 Lamezia Terme (CZ),
partita  iva  00897240792,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle
procedure occorrenti per l'individuazione di un nuovo contraente, agli stessi prezzi, patti
e condizioni o più favorevoli per il Comune, sino al subentro del nuovo appaltatore. CIG
7094294C99.

Il Direttore di Settore

Premesso:
- Che con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2017 si  è proceduto all’approvazione

del  Piano dei  Servizi  Integrati  di  Igiene  Urbana  del  Comune  di  Cosenza  per  il  quinquennio  2017  –
2022, la cui  esecuzione è stata affidata,  in esito a  ordinarie  procedure di  gara ad evidenza pubblica,
alla società Ecologia Oggi S.p.a., con sede in via Cassoli n. 18 – 88046 Lamezia Terme (CZ), partita
iva  00897240792,  giusta  determinazione  dirigenziale n.  1706  del  11.08.2017,  con  la  quale  è  stato
disposto  di  aggiudicare  l’appalto  pubblico  avente  ad  oggetto  i  servizi  di  cui  al  predetto  piano
all’operatore economico dianzi citato;

- Che in data 28.12.2017, tra il Comune di Cosenza e la Società Ecologia Oggi S.p.a., è stato stipulato il
contratto d’appalto n. Rep. 1252, registrato in Cosenza con il n. di Rep. 1/serie 3 del 03.01.2018, con
validità  dal  01/11/2017 al  31/10/2022,  avente ad oggetto i  servizi  integrati  di  igiene  urbana,  nonché
ogni  altro  servizio  e  obbligazione  connessa,  fatta  salva  la  facoltà  del  Comune  di  Cosenza  di  poter
disporre  la  ripetizione  dell’affidamento  dell’appalto  suddetto,  limitatamente  al  tempo  strettamente
necessario  alla  conclusione  delle  procedure  occorrenti  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente,
con obbligo  per  l’Appaltatore  uscente  di  eseguire  le  prestazioni  previste  nel  contratto  surrichiamato
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune;

- Che con determinazione dirigenziale n. 634 del 30/04/2021, per quanto riportato in narrativa, è stato
disposto di affidare alla Società di Ingegneria denominata Gaiatech, con sede in Via Beato Francesco
Marino,  Zona  Industriale  87040  Zumpano,  pec  info@gaiatech.it ,  P.  Iva  03497340780,  l’incarico
professionale  finalizzato  alla  redazione  del  nuovo  Piano  dei  Servizi  Integrati  di  Igiene  Urbana,  del
DUVRI, del Capitolato Speciale d’Appalto, del regolamento per la gestione dei rifiuti urbani, nonché
l’incarico di supporto tecnico-amministrativo ai fini  della redazione del bando di gara e del  relativo
disciplinare;

- Che, in data 05/08/2022, il soggetto incaricato della redazione del nuovo Piano Integrato dei Servizi di
Igiene  Urbana,  dopo  ampio  e  costruttivo  confronto  con  l’Amministrazione  Comunale,  operando  in
coerenza con gli  strumenti  di  pianificazione settoriale  sovraordinati  e  con gli  indirizzi  ricevuti,   con
propria  nota  ID  1437,  ha  trasmesso,  quali  documenti tecnico-economici  e  normativi  costituenti  il



Cod. Determ: DTRX64396 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nuovo Piano Integrato dei Servizi di Igiene Urbana, gli elaborati di seguito indicati: 

R-01 Quadro Conoscitivo

R-02         Relazione Tecnica Illustrativa del Servizio di Raccolta e Trasporto Rifiuti

R-03
Relazione  Tecnica  Illustrativa  del  Servizio  di  Spazzamento  Stradale  e  dei  Servizi
Complementari

R-04         Informatizzazione della Raccolta e Piano della Comunicazione

R-05 Gestione Centri di Raccolta Comunali

R-06 Elenco Prezzi

R-07 Computo Metrico dei Servizi

R-08 Quadro Economico Complessivo di Spesa

R-09 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze

R-10          Relazione PNRR

R-11 Capitolato Speciale d’Appalto

T-01 Inquadramento Territoriale

T-02 Struttura del Territorio e Tipologia Servizi di raccolta Rifiuti  

T-03 Localizzazione Impianti Smaltimento/Recupero

T-04 Servizio Spazzamento Stradale Area A

T-05 Servizio Spazzamento Stradale Area B

T-06 Servizio Spazzamento Stradale Area C

T-07 Decoro Urbano

- Che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 111 del 09/08/2022 ha, tra l’altro, disposto: 
- la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di  approvare  il  Piano  Integrato  dei  Servizi  di  Raccolta  Rifiuti  Urbani  del  Comune  di  COSENZA,  

depositato  in  formato  digitale  e  cartaceo  presso  gli  uffici  del  Settore  Ambiente,  Decoro  Urbano  e
Parco  Auto  che,  se  pur  non  allegato  al  presente  provvedimento,  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

- Di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  VIII  –  Ambiente  e  Decoro  Urbano  –  Parco  Auto  di
procedere per quanto di propria competenza in ordine agli  adempimenti  consequenziali  e successivi
al presente provvedimento;

- che con determinazione dirigenziale n. 1554 del 06/09/2022, si è provveduto, tra l’altro, per le ragioni
contenute in parte motiva:
1. ad indire gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 19

aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  ai  fini  dell’affidamento del  servizio  di  igiene  urbana  nel  Comune  di
Cosenza;

2. ad  assumere  quale  criterio  di  selezione  della  migliore  offerta  quello  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 s.m.i. da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

3. ad  approvare  il  bando  e  disciplinare  di  gara  e  gli  altri  allegati  di  gara,  tra  cui  lo  schema  di
contratto, uniti alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato Atto che in data 12/09/2022 e 14/09/2022, in  attuazione del principio di pubblicità recato dall’art. 4
del  D.lgs  50/2016 e  della  necessità  di  garantire  ampi  livelli  di  partecipazione  e  quindi  di  competitività,
nonché  di  quanto  statuito  dal  Decreto  del  MIT  del  02  dicembre  2016,  il  bando  di  gara  relativo  alla
procedura di cui ai precedenti punti ha trovato adeguata diffusione:

in forma integrale

- mediante pubblicazione sulla GUCE, all’Albo Pretorio – Portale Amministrazione Trasparente sezione
bandi di gara, sul sito internet del Comune, sulla Piattaforma ANAC, sul sito WEB del MIT;

per estratto: 

- mediante  inserzione  sulla  GURI,  su  due  dei  principali  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  due  a



Cod. Determ: DTRX64396 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguirà il contratto;
Atteso  che  allo  spirare  del  temine  utile  per  la  presentazione  delle  offerte  (19/10/2022  ore  14:00),
attraverso la piattaforma telematica ASP (Application Service Provider) di Acquisti in Rete, quale portale
operativo dove si svolgono tutte le attività del Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A,
sono pervenute n. 4 proposte di offerta ad opera di altrettanti operatori economici;
Rilevato che le  procedure evidenziali  finalizzate alla  selezione  della  migliore  offerta  secondo il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
sono tutt’ora in corso e che le stesse, per la complessità delle attività di esame e valutazione delle offerte
pervenute ad opera del RUP e della Commissione Giudicatrice, si protrarranno oltre il termine di scadenza
del vigente contratto (31/10/2022) di appalto rep n. 1252 del 28/12/2017;  
Dato Atto, pertanto, che ricorrono le circostanze di cui all’art.  4 del contratto di appalto Rep. 1252  del
28.12.2017, tra il Comune di Cosenza e la Società Ecologia Oggi S.p.a., registrato in Cosenza con il n. di
Rep. 1/serie 3 del 03.01.2018, con validità dal 01/11/2017 al 31/10/2022, che consentono a questo Ente di
disporre  la  ripetizione  dell’affidamento  dell’appalto  suddetto  in  favore  dall’Attuale  Appaltatore,
limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla conclusione  delle  procedure  occorrenti  per
l’individuazione di un nuovo contraente, con obbligo per l’Appaltatore uscente di eseguire le prestazioni
previste nel contratto surrichiamato agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune; di
tal via si garantisce la continuità del servizio di igiene urbana nel Comune di Cosenza, quale servizio la cui
essenzialità è posta a presidio della tutela dell’igiene urbana e della salute pubblica;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di disporre la ripetizione dell’affidamento dell’appalto di cui al contratto n. Rep. 1252, registrato

in Cosenza con il n. di Rep. 1/serie 3 del 03.01.2018, in favore dall’Attuale Appaltatore, Società
Ecologia  Oggi  S.p.a.,  con  sede  in  via  Cassoli  n.  18 –  88046  Lamezia  Terme  (CZ),  partita  iva
00897240792,  per  come  sancito  dall’art.4,  comma  2,  del  suddetto  contratto,  per  il  tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  occorrenti  per  l’individuazione  di  un
nuovo  contraente,  con  obbligo  per  l’Appaltatore  uscente  di  eseguire  le  prestazioni  previste  nel
contratto surrichiamato agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune, sino al
subentro  del  nuovo  appaltatore,  che  sarà  perfezionato  con  la  formale  consegna,  da  parte  del
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  del  nuovo  servizio  integrato  di  igiene  urbana  in  capo
all’operatore  economico  che  sarà  stato  selezionato  a  conclusione  delle  correnti  operazioni
concorsuali;

3. di  stabilire  che  alla  copertura  della  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  si  provvederà
mediante  le  provviste  di  cui  al  capitolo  6046  del  bilancio  di  previsione  finanziario  corrente,
esercizio 2022;



Cod. Determ: DTRX64396 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4. di impegnare, in favore dell’impresa Ecologia Oggi S.p.a., con sede in via Cassoli n. 18 – 88046
Lamezia Terme (CZ), partita iva 00897240792, la somma di €. 1.606.467,38 (comprensivi di Iva al
10%),  a  copertura  del  Servizio  Integrato  di  Igiene  Urbana  della  Città  di  Cosenza  relativo  al
periodo 01.11.2022/31.12.2022;

5. di  impegnare ed accantonare  per   gli  adempimenti  di  cui  all’art.  113,  commi  1  e  2,  del  D.  Lgs.
50/2016 la somma di €. 26.380,34 a copertura degli oneri relativi alle attività che saranno prestate
nel periodo 01.11.2022/31.12.2022;

6. di  precisare  che  l’importo  complessivo,  pari  ad  €.  1.632.847,72,  di  cui  €  26.380,34  a  copertura
degli oneri ex art. 113, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016, è da imputare sul capitolo 6046/0 del
bilancio comunale corrente, secondo la programmazione di  cui  alla Determinazione Dirigenziale
n.  684/2017,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di  cui  all’allegato n.  4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118  e  successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli  esercizi  in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022 2023 2024 Es. Succ. 

6046/0 € 1.632.847,72 €. 1.632.847,72 - - -

7. di notificare il  presente provvedimento autoritativo all’impresa Ecologia Oggi S.p.a., con sede in
via Cassoli  n.  18 – 88046 Lamezia Terme (CZ),  partita iva 00897240792, con obbligo della sua
esecuzione, a mezzo PEC al seguente indirizzo ecologiaoggi@legalmail.it;

8. di  precisare che il  CIG assegnato all’affidamento disposto con il  presente provvedimento  ai  fini
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 36/2010 è il seguente: 7094294C99;

9. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in     ordine     alla     regolarità,     legittimità     e     correttezza     dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - contratto di appalto
2 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.
3 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari.

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/10/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


